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교비회계 세입·세출 예산서

학 교 법 인 동 국 대 학 교
(설치경영학교 : 동국대학교사범대학부속금산고등학교)



예   산   총   칙

 제1조 2021학년도 동국대학교사범대학부속금산고등학교학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 

각각 1,325,465,000원으로 하며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

 제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다. “해당사항 없음”

 제3조 2021학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다. “해당사항 없음”

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정

예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위

원회 자문 및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

   



세입 세출 예산 총괄

1이세리 2021년 01월 13일 15시 26분 18초
전라북도교육청 

동국대학교사범대학부속금산고등학교

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 동국대학교사범대학부속금산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,407,633 1,639,707 1,325,465 -82,168 -5.8 -314,242 -19.2

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,262,087 95.2 인적자원 운용 935,940 70.6

이전수입 기타이전수입 22,200 1.6 학생복지/교육격차 해소 26,650 2

자체수입 학부모부담수입 16,378 1.2 기본적 교육활동 42,102 3.1

자체수입 행정활동수입 16,150 1.2 선택적 교육활동 5,276 0.3

기타수입 전년도이월금 8,650 0.6 교육활동 지원 67,695 5.1

학교 일반운영 138,127 10.4

학교시설 확충 109,675 8.2



재  원  별  조  서

                                                                            (단위 : 천원)

           세입

  세출

이 전 수 입 자 체 수 입 기타

계교육비
특별회계

사학
법인

학교회
계간

등록금 수익자
부담

사용료 
및 

수수료

기타행정
활동
수입

순세계
잉여금

정산재
원사용
잔액

1.교직원보수 897,041 22,000 2,000 921,041

2.기타직원보수 12,959 12,959

3.교직원복지및역량
강화

1,940 1,940

4.급식관리 0 13,978 600 14,578

5.기숙사관리 0

6.보건관리 10,872 10,872

6.학생복지 1,200 1,200

7.교과활동 29,837 29,837

8.창의적체험활동 11,065 1,200 12,265

9.독서활동 2,300 2,300

10.교기운영 2,976 2,976

11.교무업무운영 46,335 46,335

12.생활지도운영 650 650

13.연구학교운영 2,000 2,000

14.학습지원실운영 5,400 5,400

15.교육여건개선 13,310 13,310

16.학교기관운영 26,745 26,745

17.시설장비유지 103,252 6,650 109,902

18.학교운영협력 1,480 1,480

19.시설확충 및 개선 94,125 15,550 109,675

20.예비비 0

계 1,262,287 22,000 0 0 16,378 15,550 600 6,650 2,000 1,325,465



2021학년도 세입예산명세서

1이세리 2021년 01월 13일 15시 09분 23초
전라북도교육청 

동국대학교사범대학부속금산고등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,284,287 1,599,677 -315,390

1.중앙정부이전수입 0 5,800 -5,800

1.국고보조금 0 5,800 -5,800

1.국고보조금 0 5,800 -5,800

1.국고보조금 0 5,800 -5,800

2.지방자치단체이전수입 0 2,561 -2,561

1.비법정이전수입 0 2,561 -2,561

1.기초지방자치단체전입금 0 2,561 -2,561

1.농어촌학교보조금(기초) 0 2,426 -2,426

2.기타법령근거보조금(기초) 0 135 -135

3.지방교육자치단체이전수입 1,262,087 1,566,316 -304,229

1.교육비특별회계전입금수입 1,262,087 1,566,316 -304,229

1.사립학교보조금수입 1,262,087 1,566,316 -304,229

1.인건비재정결함보조금 932,240 923,604 8,636
재정결함보조금(인건비) : 932,240,000원 * 1

교 =
932,240,000

2.운영비재정결함보조금 236,272 199,757 36,515
재정결함보조금(운영비) : 236,272,000원 * 1

교 =
236,272,000

3.목적사업비보조금 93,575 374,803 -281,228 시설공사비 : 93,575,000원 * 1교 = 93,575,000

4.입학금수업료지원금 0 32,634 -32,634

5.입학금수업료지원금 0 2,720 -2,720

6.학교운영지원비지원금 0 11,198 -11,198

7.방과후학교활동비지원금 0 6,385 -6,385

8.현장체험학습비지원금 0 4,500 -4,500

9.교과서비지원금 0 4,115 -4,115

10.교복구입지원금 0 6,600 -6,600

4.기타이전수입 22,200 25,000 -2,800

1.사학법인이전수입 22,200 25,000 -2,800

1.법인법정부담금 22,200 25,000 -2,800

1.법인법정부담금 22,200 25,000 -2,800 건강보험부담금 : 22,200,000원*1교= 22,200,000

2.자체수입 32,528 36,192 -3,664



2021학년도 세입예산명세서

2이세리 2021년 01월 13일 15시 09분 23초
전라북도교육청 

동국대학교사범대학부속금산고등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 16,378 21,679 -5,301

1.등록금 0 11,037 -11,037

1.수업료 0 11,037 -11,037

1.수업료 0 10,816 -10,816

2.지난년도수업료 0 221 -221

2.수익자부담수입 16,378 10,642 5,736

1.급식비 13,978 7,546 6,432

1.급식비 13,978 7,546 6,432 교직원중식비 : 4,200원*14명*189일= 11,114,000

교직원우유급식비 : 430원*7명*180일= 542,000

학생우유급식비 : 430원*30명*180일= 2,322,000

2.현장체험학습비 1,200 0 1,200

1.현장체험학습비 1,200 0 1,200 1학년 산사체험활동비 : 60,000원*20명= 1,200,000

3.졸업앨범비 1,200 1,429 -229

1.졸업앨범비 1,200 1,429 -229 졸업앨범비 : 80,000원*15명= 1,200,000

4.교과서비 0 1,667 -1,667

1.교과서비 0 1,667 -1,667

2.행정활동수입 16,150 14,513 1,637

1.사용료및수수료 15,200 13,131 2,069

1.사용료및수수료 15,200 13,131 2,069

1.사용료 15,200 13,131 2,069 운동장사용료 : 300,000원*10회= 3,000,000

체육관사용료 : 166,660원*12월= 2,000,000

금산중기숙사전기사용료 : 833,330원*12월= 10,000,000

수도광열비 : 100,000원*2회= 200,000

2.자산수입 0 59 -59

1.자산매각대 0 59 -59

1.자산매각대 0 59 -59

3.기타행정활동수입 950 1,323 -373

1.이자수입 350 338 12



2021학년도 세입예산명세서

3이세리 2021년 01월 13일 15시 09분 23초
전라북도교육청 

동국대학교사범대학부속금산고등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 350 338 12 예금이자 : 50,000원*3건*2회= 300,000

법인세환급금 : 50,000원*1회= 50,000

2.기타행정활동수입 600 985 -385

1.기타행정활동수입 600 985 -385 법인카드포인트환급금 : 50,000원*12월= 600,000

3.기타수입 8,650 3,838 4,812

1.전년도이월금 8,650 3,838 4,812

1.순세계잉여금 6,650 3,247 3,403

1.순세계잉여금 6,650 3,247 3,403

1.순세계잉여금 6,650 3,247 3,403 순세계잉여금 : 6,650,000원*1교= 6,650,000

2.정산대상재원사용잔액 2,000 591 1,409

1.정산대상재원사용잔액 2,000 591 1,409

1.정산대상재원사용잔액 2,000 591 1,409 인건비 이월금 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

세입합계 1,325,465 1,639,707 -314,242



2021학년도 세출예산명세서

이세리 2021년 01월 13일 15시 43분 53초 1
전라북도교육청 

동국대학교사범대학부속금산고등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 935,940 945,810 -9,870

1.교직원 복지 및 역량강화 1,940 10,604 -8,664

1.교직원연수 420 424 -4

1.직무연수 420 0 420

1.일반수용비 420 0 420 직무연수비 : 42,000원*10명 = 420,000

2.교직원복지 1,520 10,180 -8,660

1.교직원복지 1,520 0 1,520

1.맞춤형복지비 0 0 0

2.교직원복지비 1,520 0 1,520 체육교사피복비 : 200,000원*1벌*1회= 200,000

특근매식비 : 8,000원*3명*55일= 1,320,000

2.교직원보수 921,041 924,195 -3,154

1.사립학교 교원보수 781,821 790,875 -9,054

1.기본급 492,471 0 492,471

1.봉급 492,471 0 492,471 봉급 : 4,103,920원*10명*12월= 492,471,000

2.정액수당 155,661 0 155,661

1.정근수당 50,524 0 50,524 정근수당 : 2,010,200원*10명*2회= 40,204,000

정근수당가산금 : 76,000원*10명*12월= 9,120,000

정근수당추가가산금 : 25,000원*4명*12월= 1,200,000

2.성과상여금 47,672 0 47,672 성과상여금 : 4,333,800원*11명*1회= 47,672,000

3.가족수당 6,480 0 6,480 가족수당(배우자) : 40,000원*7명*12월= 3,360,000

가족수당(부양가족) : 20,000원*1명*12월= 240,000

가족수당(자녀) : 80,000원*3명*12월= 2,880,000

4.자녀학비보조수당 0 0 0

5.교원보전수당 840 0 840 교원보전수당 : 70,000원*1명*12월= 840,000

6.교직수당 30,000 0 30,000 교직수당 : 250,000원*10명*12월= 30,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 0 1,200 원로교사수당 : 50,000원*2명*12월= 1,200,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 0 1,680 보직교사수당 : 70,000원*2명*12월= 1,680,000

9.교직수당가산금3(특수업무수당) 0 0 0



2021학년도 세출예산명세서

이세리 2021년 01월 13일 15시 43분 53초 2
전라북도교육청 

동국대학교사범대학부속금산고등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 0 4,680 담임수당 : 130,000원*3명*12월= 4,680,000

11.관리업무수당 5,385 0 5,385 관리업무수당 : 448,700원*1명*12월= 5,385,000

12.학교운영지원수당 7,200 0 7,200 교원연구비 : 60,000원*10명*12월= 7,200,000

3.초과근무수당 22,878 0 22,878

1.시간외근무수당 22,878 0 22,878
시간외근무수당(정액분) : 12,710원*9명

*100시간=
11,439,000

시간외근무수당(초과분) : 12,710원*9명

*100시간=
11,439,000

4.부담금 39,482 0 39,482

1.교직원법정부담금 39,482 0 39,482 연금부담금 : 241,910원*7명*12월= 20,321,000

건강보험부담금 : 147,500원*10명*12월= 17,700,000

재해보상부담금 : 17,392원*7명*12월= 1,461,000

5.실비변상등 71,329 0 71,329

1.정액급식비 16,800 0 16,800 정액급식비 : 140,000원*10명*12월= 16,800,000

2.명절휴가비 49,729 0 49,729 명절휴가비 : 2,486,410원*10명*2회= 49,729,000

3.직급보조비 4,800 0 4,800 직급보조비 : 400,000원*1명*12월= 4,800,000

2.사립학교 직원보수 139,220 133,320 5,900

1.기본급 72,301 0 72,301

1.봉급 72,301 0 72,301 봉급 : 2,410,030원*2.5명*12월= 72,301,000

2.정액수당 18,077 0 18,077

1.정근수당 5,563 0 5,563 정근수당 : 860,600원*2.5명*2회= 4,303,000

정근수당가산금 : 42,000원*2.5명*12월= 1,260,000

2.성과상여금 9,454 0 9,454 성과상여금 : 3,151,330원*3명*1회= 9,454,000

3.가족수당 2,160 0 2,160 가족수당(배우자) : 40,000원*2.5명*12월= 1,200,000

가족수당(자녀) : 80,000원*1명*12월= 960,000

4.기술정보수당 0 0 0

5.학교운영지원수당 900 0 900 특수업무수당 : 30,000원*2.5명*12월= 900,000

3.초과근무수당 13,883 0 13,883

1.시간외근무수당 13,883 0 13,883
시간외근무수당(정액분) : 9,640원*3명

*120시간=
3,471,000

시간외근무수당(초과분) : 11,568원*2.5명

*360시간=
10,412,000
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4.부담금 14,686 0 14,686

1.교직원법정부담금 14,686 0 14,686 연금부담금 : 324,860원*2.5명*12월= 9,746,000

건강보험부담금 : 150,000원*2.5명*12월= 4,500,000

재해보상보험부담금 : 14,660원*2.5명*12

월=
440,000

5.실비변상등 20,273 0 20,273

1.정액급식비 4,200 0 4,200 정액급식비 : 140,000원*2.5명*12월= 4,200,000

2.명절휴가비 8,451 0 8,451 명절휴가비 : 1,408,500원*3명*2회= 8,451,000

3.연가보상비 3,678 0 3,678 연가보상비 : 1,471,200원*2.5명*1회= 3,678,000

4.직급보조비 3,944 0 3,944 직급보조비 : 155,000원*2.12명*12월 = 3,944,000

3.기타 교직원보수 12,959 11,011 1,948

1.교직원대체인건비 12,959 0 12,959

1.직원대체인건비 12,959 0 12,959

1.기간제직원인건비 12,959 0 12,959 행정대체 인건비 : 1,822,480원*1명*6월= 10,935,000

건강보험 부담금 : 87,840원*1명*6월= 528,000

급식비 : 130,000원*1명*6월= 780,000

국민연금 부담금  : 66,970원*1명*6월= 402,000

고용보험 부담금 : 32,200원*1명*6월= 194,000

산업재해보상보험 부담금 : 19,870원*1명

*6월=
120,000

2.학교운영지원수당 0 11,011 -11,011

1.교원연구비 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0

2.제수당 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 26,650 50,969 -24,319

1.급식 관리 14,578 10,208 4,370

1.학교급식운영 14,578 10,208 4,370

1.우유급식비 2,864 0 2,864

1.우유대금 2,864 0 2,864 교직원우유급식비 : 430원*7명*180일= 542,000
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학생우유급식비 : 430원*30명*180일= 2,322,000

2.비조리교급식비 11,114 0 11,114

1.전출금 11,114 0 11,114 교직원 중식비 : 4,200원*14명*189일= 11,114,000

3.급식기구및시설확충비 600 0 600

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 600 0 600
식생활관 손소독기 구입비 : 350,000원*1

개=
350,000

식생활관 잔반통 구입비 : 250,000원*1개= 250,000

2.보건관리 10,872 21,289 -10,417

1.학생및교직원보건안전관리 2,235 12,645 -10,410

1.학생건강검사 775 0 775

1.학생복지비 775 0 775 1학년 건강검사비 : 30,000원*20명*1회= 600,000

2,3학년 소변검사비 : 1,000원*35명*1회= 35,000

2,3학년 결핵검사비 : 4,000원*35명*1회= 140,000

2.보건실운영 360 0 360

1.일반수용비 60 0 60 침구류 세탁비 : 30,000원*2종*1회= 60,000

2.운영수당 100 0 100 성교육강사비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

3.학생복지비 200 0 200 약품구입비 : 50,000원*2종*2회= 200,000

3.감염병 예방관리 1,100 0 1,100

1.일반수용비 800 0 800 방역소독비(경상)  : 200,000원*4회= 800,000

2.교육운영비 300 0 300
방역물품 구입비(경상)  : 50,000원*3학

급*2회=
300,000

4.[국고]흡연예방 및 

금연실천학교 운영
0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

5.2020년 여학생 

위생용품(생리대) 지원
0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생지원금 0 0 0

6.코로나19 방역활동 강화사업 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
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7.[국고]코로나19 대응 단기인력 

인건비 
0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.학교환경위생관리 8,637 8,644 -7

1.먹는물관리 3,585 0 3,585

1.일반수용비 3,585 0 3,585 수질검사비 : 150,000원*4회= 600,000

저수조청소비 : 110,000원*2대*4회= 880,000

냉온수기 음수대 유지보수비 : 35,000원*3

대*10월=
1,050,000

정수기렌탈 용역료 : 36,250원*2대*12월= 870,000

옥내 급수관 수질검사비 : 185,000원*1회= 185,000

2.공기질측정 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100 공기질측정검사수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.방역관리 1,450 0 1,450

1.일반수용비 1,450 0 1,450 교사내 정기소독비 : 150,000원*5회= 750,000

특별방역 소독비  : 350,000원*2회= 700,000

4.공기청정기운영비 2,502 0 2,502

1.일반수용비 2,502 0 2,502 공기청정기운영비 : 208,500원*12월= 2,502,000

3.교육격차 해소 0 5,838 -5,838

1.학비지원 0 5,838 -5,838

1.한부모가정자녀 학비지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

2.국고보조학비지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

3.농업인자녀 학비지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

4.저소득층 자녀 학비 지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

4.학생복지 1,200 13,634 -12,434

1.학생복지운영 1,200 13,634 -12,434
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1.졸업앨범제작 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 졸업앨범제작 : 80,000원*15명*1부= 1,200,000

2.학생교과서구입 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생지원금 0 0 0

3.학생증제작 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.학생교복구입 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

3.기본적 교육활동 42,102 54,104 -12,002

1.교과 활동 29,837 40,847 -11,010

1.교과활동지원 4,154 1,759 2,395

1.교사용교과서(지도서)구입 1,154 0 1,154

1.교육운영비 1,154 0 1,154
1학년교사용교과서(지도서) : 교과서

(8,000원*25권)+지도서(80,000원*2권)=
360,000

2학년교사용교과서(지도서) : 교과서

(8,437원*32권)+지도서(80,000원*2권)=
430,000

3학년교사용교과서(지도서) : 교과서

(8,500원*24권)+지도서(80,000원*2권)=
364,000

2.기초학력지도 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,980 0 1,980 강사료 : 30,000원*66시간= 1,980,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020 학습재료비 : 60,000원*17명= 1,020,000

2.국어 교과활동 200 0 200

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 국어교과운영비  : 10,000원*20명*1회= 200,000

3.수학 교과활동 180 10,150 -9,970

1.교과운영 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180 창의수학세트 구입비 : 60,000원*3개*1회= 180,000

2.2020 수학 학습환경 조성 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0
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3.도서구입비 0 0 0

4.과학 교과활동 2,705 2,704 1

1.교과운영 2,305 0 2,305

1.교육운영비 2,305 0 2,305 연료전지 : 109,000원*5개= 545,000

조도계 : 200,000원*2개= 400,000

전자저울 : 200,000원*2개= 400,000

솔레노이드코일 : 40,000원*5개= 200,000

실체 현미경 : 600,000원*1개= 600,000

종합공구세트 : 160,000원*1개= 160,000

2.학습준비물지원 400 0 400

1.학습준비물 400 0 400
갈릴레오망원경 조립키트 : 20,000원*10개

=
200,000

케플러 망원경 만들기  : 7,000원*10개= 70,000

태양과 지구 달(삼구의) : 8,000원*10개= 80,000

실습부재료(건전지,가위등) : 50,000원*1

회=
50,000

5.체육 교과활동 1,090 2,782 -1,692

1.교과운영 1,090 0 1,090

1.교육운영비 150 0 150 배드민턴라켓수리 : 15,000원*10자루*1회= 150,000

2.학습준비물 940 0 940 배드민턴라켓 : 30,000원*6자루*1회= 180,000

배드민턴셔틀콕 : 16,000원*10통*1회= 160,000

구기종목 공 구입 : 40,000원*15구*1회= 600,000

2.학교스포츠클럽 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 0 0 0

6.예술 교과활동 20,700 22,890 -2,190

1.학생오케스트라운영지원 20,000 0 20,000

1.일반수용비 4,500 0 4,500 악보구입비 : 200,000원*5권= 1,000,000

소모품 구입비 : 50,000원*40개= 2,000,000

악기수리비 : 50,000원*30회= 1,500,000
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2.운영수당 9,600 0 9,600 강사비 : 32,000원*2시간*30주*5명= 9,600,000

3.교육운영비 3,660 0 3,660 우수학생 시상품비 : 10,000원*50명*2회= 1,000,000

간식비 : 3,000원*50명*10회= 1,500,000

여름음악캠프 운영비 : 1,160,000원*1회= 1,160,000

4.목적사업업무추진비 240 0 240 지도교사 간담회비 : 12,000원*4회*5명= 240,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000 악기구입비 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

2.2020 단체예술동아리 활동 

지원
0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.미술교과운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 수채화 재료 구입비 : 10,000원*30명*1회= 300,000

조소,공예 재료 구입비  : 10,000원*30명

*1회=
300,000

학생대회출전비 : 10,000원*5명*2회= 100,000

7.외국어 교과활동 200 54 146

1.교과운영 200 0 200

1.학습준비물 200 0 200 외국어(영어)교육운영비 : 50,000원*4종= 200,000

8.선택 교과활동 608 508 100

1.교과운영 608 0 608

1.운영수당 300 0 300 불교강연초청강사비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.교육운영비 308 0 308
불교교육연합회비 : 300,000원+(2,500원*3

학급)*1회=
308,000

3.도서구입비 0 0 0

2.창의적 체험활동 12,265 13,257 -992

1.자율활동 4,860 5,706 -846

1.학예회 580 0 580

1.교육운영비 580 0 580 체험활동 부스임대  : 60,000원*8개= 480,000

기념품비  : 1,000원*100명= 100,000

2.학급교육활동경비 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 학급교육활동경비 : 250,000원*3학급*1회= 750,000
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원가통계비목

3.실기대회 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 시상품 구입 : 150,000원*6회= 900,000

4.체육대회 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 체육대회 상품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.창의적체험활동 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 창의적 체험활동 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

창체,자율동아리 지원비 : 30,000원*10회= 300,000

6.불교행사활동 1,630 0 1,630

1.교육운영비 1,480 0 1,480
불교사경대회 상품비 : 10,000원*15명*1회

=
150,000

법당운영물품구입 : 50,000원*2회= 100,000

부처님오신날 법당공양물 : 200,000원*1회

=
200,000

불교문화축제 108염주 만들기 : 250,000원

*2회=
500,000

불교학생회수계식 : 10,000원*53명*1회= 530,000

2.일반업무추진비 150 0 150
부처님오신날 교직원 식사비 : 10,000원

*15명*1회=
150,000

7.영어경연대회 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50
영어골든벨대회 참가 상품 구입비 : 1,000

원*50개=
50,000

8.수학경시대회 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50 수학경시대회 운영비 : 50,000원*1회= 50,000

2.현장체험학습활동 3,383 4,500 -1,117

1.수학여행 900 0 900

1.여비 900 0 900 인솔교사 여비 : 300,000원*3명*1회= 900,000

2.학생지원금 0 0 0

2.수련활동 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
1학년 산사체험활동 참가비 : 20,000원*20

명*1회=
400,000

1학년 산사체험활동 차량임차료 및 예비비

 : 20,000원*20명*2일=
800,000

3.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.문화체험탐방 1,283 0 1,283
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목
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1.교육운영비 1,283 0 1,283 문화체험탐방차량비 : 700,000원*1대*1회= 700,000

문화체험탐방식사비 : 8,000원*53명*1회= 424,000

문화체험탐방간식비 : 3,000원*53명*1회= 159,000

3.동아리활동 3,230 2,876 354

1.불교학생회활동 1,230 0 1,230

1.교육운영비 1,230 0 1,230
신입생환영법회운영비 : 4,000원*50명*1회

=
200,000

불교학생회활동식사비 : 8,000원*10명*3회

=
240,000

불교학생회활동간식비 : 3,000원*10명*5회

=
150,000

불교학생회간부수련참가경비 : 130,000원

*3명*1회=
390,000

파라미타하계수련참가경비 : 50,000원*5명

*1회=
250,000

2.학생회활동 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000 학생자치 프로그램 운영 : 150,000원*5회= 750,000

학생자치회간부수련회 : 1,010,000원*1회= 1,010,000

학생자치회협의회 : 8,000원*15명*2회= 240,000

4.진로활동 792 175 617

1.진로계획활동 792 0 792

1.교육운영비 592 0 592
신입생포트폴리오파일 : 5,000원*20명*1회

=
100,000

신입생진로캠프(간식비) : 3,000원*20명*1

회=
60,000

진로검사비 : 8,140원*53명*1회= 432,000

2.일반업무추진비 200 0 200 진로진학실운영경비 : 100,000원*2회= 200,000

4.선택적 교육활동 5,276 47,350 -42,074

1.방과후학교 운영 0 2,385 -2,385

1.방과후학교운영 0 2,385 -2,385

1.방과후학교운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.도서구입비 0 0 0
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목
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2.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.자매결연학교교류 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.독서활동 2,300 2,200 100

1.독서활동운영 2,300 2,200 100

1.도서구입 2,000 0 2,000

1.도서구입비 2,000 0 2,000 도서구입비 : 10,000원*100권*2회= 2,000,000

2.도서관운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 도서관운영용품비 : 60,000원*5회= 300,000

4.교기육성 2,976 41,265 -38,289

1.교기운영 2,976 41,265 -38,289

1.씨름부운영 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300 훈련용품구입비 : 100,000원*8명*1회= 800,000

대회출전비  : 300,000원*5회= 1,500,000

2.운동부지도자인건비 676 0 676

1.기간제직원인건비 676 0 676
운동부지도자 시간외근무수당 : 13,520원

*1명*50시간 =
676,000

2.맞춤형복지비 0 0 0

3.육성종목 지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.기타 선택적 교육활동 0 1,500 -1,500

1.기타선택적교육운영 0 1,500 -1,500

1.학교자율선택과제운영(또래학

습나눔)
0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.도서구입비 0 0 0

2.학교자율선택과제운영(체험중

심역사교육)
0 0 0

1.교육운영비 0 0 0



2021학년도 세출예산명세서

이세리 2021년 01월 13일 15시 43분 53초 12
전라북도교육청 

동국대학교사범대학부속금산고등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
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5.교육활동 지원 67,695 125,195 -57,500

1.교무업무 운영 46,335 49,745 -3,410

1.교무학사운영 46,335 49,745 -3,410

1.교무실무사인건비 36,642 0 36,642

1.무기계약직원인건비 35,573 0 35,573 연봉 : 1,823,000원*1명*12월= 21,876,000

연차수당 : 86,660원*1명*15일= 1,300,000

근속수당 : 245,000원*1명*12월= 2,940,000

급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

시간외근무수당 : 10,516원*1명*21시간= 221,000

퇴직금 : 82,040원*1명*30일= 2,462,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

가족수당 : 60,000원*1명*12월= 720,000

국민연금 : 108,960원*1명*12월= 1,308,000

고용보험 : 39,950원*1명*12월= 480,000

산업재해보상보험 : 25,420원*1명*12월= 306,000

2.무기계약직원법정부담금 1,069 0 1,069 건강보험  : 89,030원*1명*12월= 1,069,000

2.교무학사운영 2,823 0 2,823

1.일반수용비 800 0 800 청소용품 구입 : 40,000원*20종*1회= 800,000

2.교육운영비 1,523 0 1,523 교무수첩 구입 : 10,000원*11권*1회= 110,000

출석부 구입 : 15,000원*3권*1회= 45,000

교육과정운영계획서 제작 : 12,000원*30권

*1회=
360,000

교지제작비 : 12,000원*70권*1회= 840,000

상장케이스  : 1,800원*50개= 90,000

상장용지구입 : 160원*300개= 48,000

교지제작 학생 간식비 : 3,000원*5명*2회= 30,000

3.일반업무추진비 500 0 500
개교기념행사 내빈 식사 및 다과 구입비 :

 15,000원*20명=
300,000
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목
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개교기념행사 학교장 표창패 및 꽃다발 구

입비 : 50,000원*4명=
200,000

3.교육활동홍보 4,340 0 4,340

1.교육운영비 4,340 0 4,340
학교 홍보물 구입 및 제작 : 17,000원*100

개*1회=
1,700,000

학교 캘린더 구입 및 제작 : 15,000원*100

부*1회=
1,500,000

행사 현수막 제작 : 88,000원*1개*5회= 440,000

입학요강 제작 : 3,500원*200부*1회= 700,000

4.입학식 및 졸업식 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

5.교육과정평가 1,930 0 1,930

1.일반수용비 700 0 700 교육과정워크숍차량비 : 700,000원*1대= 700,000

2.여비 1,050 0 1,050
교육과정워크숍여비(숙박비,일비) : 

70,000원*15명=
1,050,000

3.교육운영비 0 0 0

4.일반업무추진비 180 0 180 교육과정워크숍식비 : 12,000원*15명= 180,000

6.졸업식 600 0 600

1.교육운영비 300 0 300 졸업식 상품 구입  : 20,000원*15명*1회= 300,000

2.일반업무추진비 300 0 300
졸업식 내빈 및 교직원 식사비  : 10,000

원*30명*1회=
300,000

2.생활지도운영 650 6,374 -5,724

1.학생생활상담지도 0 6,374 -6,374

1.학생생활지도 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.학생생활지도지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 0 0 0

2.학교폭력예방 200 0 200

1.안전한학교환경구축 200 0 200
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1.운영수당 0 0 0

2.여비 200 0 200
학교폭력위원출장여비 : 20,000원*5명*2회

=
200,000

3.일반업무추진비 0 0 0

3.학생안전교육 450 0 450

1.안전교육 450 0 450

1.운영수당 450 0 450 안전교육 강사비 : 150,000원*1명*3회= 450,000

3.연구학교 운영 2,000 35,584 -33,584

1.연구학교운영 2,000 35,584 -33,584

1.학부모 학교참여 활성화 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.학교자치 활성화 1,000 0 1,000

1.교육운영비 610 0 610
교육주체 문화교류 : 150,000원*3학급*1회

=
450,000

학생협의회비 : 8,000원*10명*2회= 160,000

2.일반업무추진비 390 0 390 교사회 협의회비 : 12,000원*9명*2회= 216,000

직원회 협의회비 : 15,000원*4명*2회= 120,000

교사회 다과구입비 : 3,000원*9명*2회= 54,000

3.학교 자율선택과제 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 952 0 952 간식비 : 3,000원*12명*8회= 288,000

학습용품구입비  : 10,000원*12명*2회= 240,000

우수참여학생시상 : 5,000원*4명*2회= 40,000

도서구입비 : 16,000원*12명*2회= 384,000

2.목적사업업무추진비 48 0 48 멘토교사협의회비 : 8,000원*3명*2회= 48,000

3.비품구입비 0 0 0

4.도서구입비 0 0 0

4.2020일반고자신감프로젝트운영(

예체능계미래인재양성)
0 0 0

1.운영수당 0 0 0
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목
원가통계비목

2.교육운영비 0 0 0

5.2020일반고자신감프로젝트운영(

공통재정지원)
0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.학습준비물 0 0 0

5.목적사업업무추진비 0 0 0

6.도서구입비 0 0 0

6.2020일반고자신감프로젝트운영(

행복한수업평가)
0 0 0

1.목적사업업무추진비 0 0 0

7.2020일반고자신감프로젝트운영(

고교학점제관련연수)
0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

8.[국고]2020년 청소년 

비즈쿨사업
0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0

9.2020 고교학점제(한 걸음)활동 

운영
0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.도서구입비 0 0 0

10.2020년 대학생 멘토 초청 

학과별 진로멘토링 운영
0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.학습지원실 운영 5,400 18,701 -13,301

1.방송실운영 700 781 -81

1.방송실운영 700 0 700
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예산액

전년도

예산액

비교
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목
원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 700 0 700 방송장비 구입비 : 700,000원*1개= 700,000

2.정보화실운영 4,700 17,920 -13,220

1.학교정보화지원 4,700 0 4,700

1.일반수용비 4,700 0 4,700 학급스피커 구입비 : 500,000원*3개= 1,500,000

컴퓨터유지보수비 : 166,666원*12월= 2,000,000

원격교육 운영 장비 구입비 : 100,000원*7

개=
700,000

원격교육용 컴퓨터 주변기기 구입비 : 

50,000원*10개=
500,000

2.원격교육 운영지원 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

3.온라인 학습시설 구축 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

5.교육여건 개선 13,310 14,791 -1,481

1.교육환경개선 13,310 14,791 -1,481

1.PC구입 1,300 0 1,300

1.비품구입비 1,300 0 1,300 노트북 구입 : 1,300,000원*1대= 1,300,000

2.교실환경개선 12,010 0 12,010

1.비품구입비 12,010 0 12,010
과학실 냉난방기 교체비 : 8,220,000원*1

대=
8,220,000

체육실 냉난방기교체비 : 1,350,000원*1대

=
1,350,000

책걸상구입 : 122,000원*20개*1회= 2,440,000

3.환경개선 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

4.온라인 인프라 구축비 0 0 0

1.시설비 0 0 0

6.학교 일반운영 138,127 144,034 -5,907

1.학교기관 운영 26,745 25,681 1,064

1.부서기본운영 26,745 25,681 1,064

1.교장실운영 7,053 0 7,053
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 1,487 0 1,487 사무용품비 : 10,000원*5종*2회= 100,000

프린터토너구입비 : 321,750원*4개*1회= 1,287,000

사무용기기유지보수비 : 50,000원*2대*1회

=
100,000

2.기타공공요금 100 0 100 경영자배상책임보험료 : 100,000원*1년= 100,000

3.여비 2,016 0 2,016 관내외출장여비 : 40,000원*12월*4.2회= 2,016,000

4.일반업무추진비 450 0 450 교직원경조사비 : 50,000원*3명*1회= 150,000

내빈접대 다과구입 : 100,000원*3회= 300,000

5.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.행정실운영 11,752 0 11,752

1.일반수용비 7,610 0 7,610 사무용품구입비 : 50,250원*20종*2회= 2,010,000

복사기토너및프린터토너구입비 : 187,500

원*6대*4회=
4,500,000

간행물구독료 : 16,666원*4종*12월= 800,000

사무용기기유지보수비 : 50,000원*6대*1회

=
300,000

2.기타공공요금 300 0 300 재정보증보험료 : 300,000원*1년= 300,000

3.여비 2,412 0 2,412 관내외출장여비 : 20,000원*3명*40.2회= 2,412,000

4.일반업무추진비 1,430 0 1,430
행정실협의회및간담회비 : 12,000원*4명*5

회=
240,000

내빈접대다과구입비 : 148,750원*8회= 1,190,000

3.교무실운영 7,940 0 7,940

1.일반수용비 1,120 0 1,120 사무용품 구입비 : 30,000원*6종*4회= 720,000

사무용기기 유지보수비 : 200,000원*2회= 400,000

2.여비 6,000 0 6,000 관내외출장여비 : 20,000원*9명*33.33회= 6,000,000

3.교직원복지비 0 0 0

4.일반업무추진비 820 0 820 내빈접대다과구입비 : 100,000원*3회= 300,000

협의회비 : 12,000원*10명*1회= 120,000

교무실운영 다과구입비 : 100,000원*4회= 400,000

5.비품구입비 0 0 0

2.시설 장비 유지 109,902 118,210 -8,308

1.학교시설장비유지 109,902 118,210 -8,308
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목
원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 38,360 0 38,360

1.전기요금 28,000 0 28,000 전기요금 : 2,333,333원*12월= 28,000,000

2.상하수도료 100 0 100 상하수도료 : 8,300원*12월= 100,000

3.기타공공요금 10,260 0 10,260 전화요금 : 125,000원*12월= 1,500,000

인터넷전용회선사용료 : 400,000원*12월= 4,800,000

교육시설재난공제회비 : 750,000원*1회= 750,000

전자조달이용수수료 : 108,333원*12월= 1,300,000

우편요금 : 50,000원*12월= 600,000

퇴직연금수수료 : 100,000원*1회= 100,000

스쿨레코드사용료 : 55,000원*12월= 660,000

환경개선부담금 : 550,000원*1회= 550,000

2.연료비 300 0 300

1.연료비 300 0 300 난방용등유구입비 : 936원*160리터*2회= 300,000

3.시설관리용역 22,786 0 22,786

1.일반수용비 22,786 0 22,786 전기안전관리용역료 : 320,000원*12월= 3,840,000

소방안전관리용역료 : 158,333원*12월= 1,900,000

외부인력용역료 : 142,000원*2명*6.5회= 1,846,000

정화조청소용역료 : 40,000원*5t*1회= 200,000

시설안전진단용역료 : 550,000원*2회= 1,100,000

화장실위생관리용역료 : 200,000원*12월= 2,400,000

냉난방기 청소용역료  : 1,750,000원*2회= 3,500,000

교내조경관리용역료 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

4.시설일반관리 12,719 0 12,719

1.일반수용비 12,719 0 12,719 시설소모품구입비 : 25,000원*20종*10회= 5,000,000

소규모수선비 : 643,250원*12월*1회= 7,719,000

5.화장실관리 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500 화장실청소용역료 : 600,000원*10월= 6,000,000

소규모수선비 : 250,000원*4회= 1,000,000
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목
원가통계비목

화장실소모품구입비 : 41,666원*12월= 500,000

6.체육관관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.당직관리 27,737 0 27,737

1.일반수용비 27,737 0 27,737 무인경비용역료 : 177,000원*12월= 2,124,000

유인경비용역료 : 2,134,416원*12월= 25,613,000

8.수목관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

9.폐기물처리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 폐기물처리비 : 250,000원*2회= 500,000

3.학교운영 협력 1,480 143 1,337

1.학교운영위원회운영 480 143 337

1.학교운영위원회운영 480 0 480

1.여비 120 0 120 회의참석여비 : 20,000원*3명*2회= 120,000

2.일반업무추진비 360 0 360
학교운영위원회간담회비 : 20,000원*6명*3

회=
360,000

2.학부모협력 1,000 0 1,000

1.학부모교육 1,000 0 1,000

1.여비 60 0 60
학부모회의 참석여비  : 20,000원*1명*3회

=
60,000

2.교육운영비 720 0 720
학부모 동아리활동 운영비  : 36,000원*5

명*4회=
720,000

3.일반업무추진비 220 0 220 협의회비  : 22,000원*5명*2회= 220,000

7.학교시설 확충 109,675 272,245 -162,570

1.시설확충 및 개선 109,675 272,245 -162,570

1.시설확충및개선 109,675 272,245 -162,570

1.교사동 방수공사 93,575 0 93,575

1.시설비 93,575 0 93,575
본관동 및 도서관동 외벽방수 공사 : 

93,575,000원*1식=
93,575,000

2.인조잔디운동장 보수 5,000 0 5,000

1.시설적립금 5,000 0 5,000
인조잔디운동장 하자보수 : 5,000,000원*1

식=
5,000,000

3.내진성능평가 0 0 0
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1.시설비 0 0 0

4.방화셔터 0 0 0

1.시설비 0 0 0

5.계단논슬립설치 11,100 0 11,100

1.시설비 11,100 0 11,100 계단논슬립설치 : 11,100,000원*1식= 11,100,000

6.인조잔디 칩 구입 0 0 0

1.시설비 0 0 0

7.배수로 공사 및 보도블럭 공사 0 0 0

1.시설비 0 0 0

8.우레탄트랙 철거 및 천연잔디 

조성
0 0 0

1.시설비 0 0 0

세출합계 1,325,465 1,639,707 -314,242



1. 교원 (금액:천원)

교장 박기남 43 5,734   68,809   5,763   1,560  480   840     5,385  3,000  5,166  13,396    720       36,310   105,119           

교사 임완진 31 4,401   52,822   4,431   1,320  960   840   3,000  2,720      5,167  7,075     720       26,233   79,055            

" 송주범 22 3,412   41,008   3,445   720     840   3,000  2,534      5,167  5,815     720       22,241   63,249            

" 임병모 46 5,949   71,390   5,961   1,560  480   3,000  600    2,720      4,679  8,834     720       28,554   99,944            

" 최영복 46 5,991   71,892   5,994   1,560  480   3,000  600    2,720      4,679  8,873     720       28,626   100,518           

" 김현곤 23 3,422   41,192   3,445   720     1,440 3,000  2,534      5,167  5,815     720       22,841   64,033            

" 이성훈 22 3,412   41,015   3,445   940     1,440 3,000  2,534      4,517  5,815     720       22,411   63,426            

" 정민규 20 3,092   37,107   3,103   720     480   1,560 3,000  2,534      4,516  5,467     720       22,100   59,207            

" 정기준 19 2,986   35,835   2,900   620     240   1,560 3,000  2,291      4,307  5,339     720       20,977   56,812            

" 황희현 15 2,616   31,401   1,717   600     480   1,560 3,000  2,291      4,307  4,900     720       19,575   50,976            

41,015 492,471 40,204 10,320 6,480 840     1,680 4,680 5,385  30,000 1,200 22,878    47,672 71,329    7,200    249,868  742,339           

성  명 호봉

봉  급 각   종   수   당

 월액 년액

지     급     액

 연간

소요액
소계

직원의 보수 일람표

계 10명

 교원연구

비

 관리

업무
수당

 교직

수당

 교직

가산

 시간외

수당

 성과

상여

 복리

후생

정근

수당

 정근

가산

 가족

수당

 보전

수당

 보직

수당

 담임

수당

 직



1. 사무직원

7급 황병호 15 2,834   39,157    3,281    960      1,920 6,443       4,872   9,358      360             27,194      66,351     

9급 소순귀 4 2,385   21,496    536       300      5,294       4,582   5,201      360             16,273      37,769     

9급 신규 6 1,941   11,648    486       240    2,146       5,714      180             8,766        20,414     

행정

대체

행정

대체
1,822   10,935    780        780           11,715     

8,982   83,236    4,303    1,260   2,160 13,883     9,454   21,053    900             52,233      124,534   계 4명

정근

수당

 정근

가산

 가족

수당
 학교운영수당

직원의 보수 일람표

(금액:천원)

 직 성  명 호봉

봉  급 각   종   수   당

 월액 년액

지     급     액

 연간

소요액
 복리

후생
소계

 시간외

수당

 성과

상여



학년별 학급수 및 학생수 현황

학    급    수 학    생    수

비 고

1학년 2학년 3학년 계 1학년 2학년 3학년 계

1 1 1 3 20 18 18 56

기 구 와 정 원 일 람 표

구  분

교     원 사   무   직   원

교장 교감 교사 계
일반직

교무
실무사

운동부
지도자

행정
대체
인력

계 합계
7급 8급 9급

보조정원 1 9 10 1 2 1 1 5 15

현    원 1 9 10 1 2 1 1 1 6 16



업무추진비 편성 현황

    1. 학교기본현황

  
                                                                            (단위 : 천원)

학 교 명 학급수 교직원수
학교운영

위원수

직책급

업무추진비

일반업무

추진비

사업추진

업무추진비
합  계

동국사대

부속금산고
3 15 5 3,000 5,000 8,000

     2. 용도별 편성 현황

                                                                       (단위 : 천원)

구

분

편성

한도액

각종 간담회 관련 식비 등

경조사

비등

기 타

계
교직원

학교운영

위원회
학부모

유관

기관
기타 소계 항목별 소계

편성액 5,000 1,936 360 2,554 4,850 150 5,000

비 고
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